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Medalla de Consagración entregada a grupo de 35 Congregantes 

Marianos consagrados conformado por miembros de la Junta de 

Gobierno, Voluntariados y Empleados , fruto del proceso de formación en 

espiritualidad ignaciana denominado “Mar adentro” dirigido por el Padre 

Luis Miguel García S.J.

El alcalde de la Bucaramanga Luis Francisco Bohórquez otorgó a la 

Congregación Mariana Claver la orden de Bucaramanga Categoría Cruz 

de Comendador por la ejemplar dedicación y entusiasmo por la ciudad y 

por la gallardía , honor y prudencia en sus acciones que exaltan el espíritu 

humano.

Reconocimientos de la Asamblea Departamental de Santander , que nos 

concedió mediante resolución numero 094 de 2013 la orden Luis Carlos Ga-

lan Sarmiento máxima condecoración que otorga la Honorable Asamblea 

,como justo y merecido reconocimiento por el servicio invaluable y aporte a 

los santandereanos.

Condecoración de la Federación Santandereana de ONG entregada a la 

Congregación Mariana en reconocimiento por su valioso aporte al proceso 

de constitución de la Federación en el año 1993 y a la vez exalta su brillante 

labor social desarrollada en beneficio de las comunidades más vulnerables 

de nuestro departamento.

Fenalco entregó reconocimiento a la Congregación Mariana en sus 60 

años por ser una entidad enfocada al servicio social, respaldando los 

derechos y dignidad de los menos favorecidos, ofreciendo a éstos solució y 

acompañamiento integral en áreas de Salud, Educación y Empleo.

DISTINCIONES
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Somos una entidad privada, de origen canónico, bajo la tutela y orien-

tación de la Compañía de Jesús, que busca promover a los más nece-

sitados y servirles en el área de Salud, Educación, Servicios Jurídicos y 

Empleo.

La Congregación Mariana Claver de Bucaramanga, con personería jurí-

dica reconocida mediante Resolución No. 46 de Fecha 9 de Septiembre 

de 1.953 expedida por la Gobernación de Santander y Nit.890.200.955-

6 está constituida jurídicamente como una entidad sin ánimo de lucro 

cuyo domicilio es la ciudad de Bucaramanga, departamento de San-

tander, República de Colombia.

Nuestra organización cuenta con un talento humano comprometido y 

con vocación de servicio. Vamos camino a consolidar la organización 

alineando el sentido de vida con la misión institucional a través de los 

objetivos.

Queremos optimizar y fortalecer administrativamente la Congrega-

ción Mariana Claver, para que sea ágil, flexible, con alta gestión co-

munitaria, que mantenga el liderazgo y garantice la prestación de los 

servicios de salud y educación en cumplimiento con nuestra respon-

sabilidad social.

•	Son valores propios de nuestra institución

•	Confianza, Solidaridad y Fraternidad

•	Responsabilidad

•	Honestidad y Transparencia

•	Atención centrada en la persona

•	Se declaran principios de la Organización

•	La Vida Humana y su Dignidad

•	La Construcción del Bien Común

•	El trabajo

•	Inclusión Social - Igualdad de Oportunidades

•	Productividad - Calidad - Eficiencia.

•	Fomentar la espiritualidad ignaciana en todos los integrantes de la 

organización para mejorar su misión de servicio a los demás.

•	Facilitar el acceso de las familias de bajos ingresos a los servicios de 

salud y educación para mejorar su calidad de vida.

•	Contribuir a la reducción de la pobreza mediante la implementación 

de mecanismos que aumenten la empleabilidad de las personas.

•	Ofrecer servicios que atiendan a las necesidades de salud y educa-

ción con criterios de excelencia logrando un crecimiento sostenido.

•	Promover el establecimiento de alianzas estratégicas con actores 

públicos y privados para contribuir a la disminución de la brecha de 

las personas en situación de pobreza.

•	Constituir un fondo con recursos propios y de aportantes para so-

portar los programas institucionales que demanden atención priori-

taria para la población más necesitada.

La Congregación Mariana Claver de Bucaramanga, brinda formación 

espiritual, apostólica y comunitaria a sus miembros, para nutrir a la 

iglesia y evangelizar la familia, trabajar por la justicia, la paz, la libertad 

y contribuir a la construcción del bien común.

El Centro de Servicios de la Congregación Mariana. 

Quiere, prestar servicios de salud (odontología; medicina; laboratorio 

clínico; fisioterapia) y de educación para el trabajo y el desarrollo hu-

mano, a las personas más necesitadas de la ciudad y del departamento 

con el ánimo de colaborarles en mejorar su calidad de vida.

En el 2015 el Centro de Servicios de la Congregación Mariana. 

Será, reconocido en Santander como la mejor posibilidad para que las 

personas que no tienen acceso a los servicios de los sistemas de salud 

y educación logren la atención requerida en estas áreas para su bien-

estar y desarrollo. 

En su acción habrá de desplegar también, servicios de asistencia jurí-

dica, bolsa de empleo y consejería familiar para facilitar el desarrollo 

individual y social a los que allí acudan.

QUIENES SOMOS?

POLÍTICA DE CALIDAD

VALORES

PRINCIPIOS

NUESTROS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

RAZÓN DE SER

NUESTRA MISIÓN

NUESTRA VISIÓN

Carrera 20 No. 36 - 63

Bucaramanga // Santander

Teléfono:  +57  642 0947

+57 630 4772 - 642 7750

Email: luisfduran@congregacionmarianabga.org

Web: www.congregacionmarianabga.org
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Bucaramanga  28 de febrero de 2014

Honorables

Miembros Junta de gobierno

Congregación Mariana Claver 

Bucaramanga

Apreciados señores:

Nos permitimos presentar el Informe de Gestión que 

contiene los logros obtenidos durante el año 2013  y 

los  desafíos  que nos hemos formulado para el 2014, 

para cumplir con nuestra misión de brindar acceso a 

los más necesitados a los servicios de salud y educa-

ción para el trabajo.

Queremos  destacar  la ejecución del programa pastoral 

“Mar Adentro”  orientado a  fortalecer nuestra cultura or-

ganizacional y la formación espiritual de nuestros colabo-

radores centrados en los Ejercicios Espirituales, que da sus 

frutos en la Consagración de 30 postulantes  como Con-

gregantes Marianos.

En año 2013 celebramos los 450 años de creación de 

las Congregaciones Marianas en Roma y los 60 años de 

nuestra Congregación el 9 de septiembre de 1953, expe-

rimentando gratitud por el camino recorrido, por nuestro 

crecimiento espiritual, por nuestro aporte a dignificar a 

los más vulnerables de nuestra región, para que mejoren 

su calidad de vida.

Nuestro desafío en educación para el trabajo y el desarro-

llo humano  es mejorar la empleabilidad de los jóvenes  

vulnerables de la región. Lo estamos logrando al con-

solidar la alianza con el SENA para ampliar la cobertura, 

obtener la renovación de los certificados de calidad por 

el Icontec, para ofrecer programas pertinentes que enca-

jan con las demandas y necesidades de talento humano 

competente  de las organizaciones.

En el área de la salud, destacamos los Convenio suscritos 

con el SENA para la atención de los beneficiarios de los Ser-

vicios Médicos en el área de Odontología General y espe-

cializada  y el Convenio con la Dirección Sanidad del Hos-

pital Militar  para la prestación de servicios de Odontología 

especializada, que valora nuestra trayectoria  y el prestigio 

especialmente en el trato digno y humano a los pacientes.

El proyecto piloto de regionalización  conto con nuestro 

apoyo fomentando el  emprendimiento en las mujeres 

cabeza de hogar  y la Atención en Salud oral a niños, niñas 

y jóvenes de la Ciudadela Nuevo Girón.

En lo económico, logramos un excedente neto de 

$161.682.602  superior  en un 98.46%  con respecto al año 

2012, consolidando nuestra sostenibilidad financiera,  

pues generamos el efectivo necesario para cubrir nues-

tras obligaciones derivadas de la operación.

Expresamos nuestro agradecimiento  y aprecio a los 

miembros de la Junta de Gobierno, al Equipo de colabo-

radores, Voluntariados y Aliados Estratégicos  por su apo-

yo, encomendando al Altísimo con el amparo de la  San-

tísima Virgen  María nuestra labor por nuestros hermanos  

que están en las fronteras.

Cordialmente,

Mario Mantilla Nougues

Presidente y Representante Legal

Luis Fernando Durán Chacón

Gerente General
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NUESTRA JUNTA DE GOBIERNO
Y EQUIPO DIRECTIVO

Eduardo Uribe Ferrero
Director Espiritual

Mario Mantilla Nouguez
Presidente y Representante Legal

Gerardo Dávila Ruiz
Vicepresidente

Miguel José Pinilla Gutiérrez
Erwin Rodríguez-Salah
Ana Julia Correa
José Vera Rojas
Jorge Giménez
Vocales

Clara Isabel García Torres
Revisor Fiscal

Luis Fernando Durán Chacón
Gerente General

Adriana Vega Martínez
Subgerencia Salud

Nohora Judith Martínez Arango
Subgerencia Educación

Claudia Victoria Díaz Ballesteros
Subgerencia Administrativa y Financiera

 

Ana Carreño Jerez
Pastoral y Bienestar

Eidy Ardila Rueda
Coordinación Académica

 

Sonia Vega Serrano
Coordinación de Calidad

Luis Miguel García J. S.J.
Sacerdote Pastoralista

JUNTA DE GOBIERNO EQUIPO DIRECTIVO
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34 asistentes a los ejercicios 

espirituales e inicio de la cura 

personalis con miembros de la 

junta de gobierno, empleados, 

voluntariados, estudiantes, docentes 

y profesionales de la salud.  

Consagración de 30 postulantes 

como Congregantes Marianos 

en desarrollo del  Programa Mar 

Adentro en Ignacianidad,  centrado 

en los Ejercicios Espirituales y en 

el Discernimiento encaminado 

a fortalecer la Espiritualidad 

Ignaciana en nuestra obra.

Participación activa en el proyecto 

de Regionalización y  en la RAIF  

(Región Apostólica Interprovincial 

de la Frontera)  labor conjunta 

de la  Provincia Venezolana  y 

Colombiana en la frontera por los 

más excluidos.

514 de alumnos asistentes a 296  

talleres y convivencias dentro 

del módulo de ética y desarrollo 

humano.

96 asistentes a las jornadas “Mar 

Adentro“ y convivencias con 

las áreas de salud, educación y 

administración.

Pastoral
y Bienestar

514
LOGROLOGROLOGRO

CONGREGANTES
PROGRAMA MAR 

ADENTRO

ALUMNOS ASISTEN 
A TALLERES Y 
CONVIVENCIAS 

ASISTENTES 
A EJECICIOS 

ESPIRITUALES

3430

2013 Logros

CONSAGRACIÓN EJERCICIOS ESPIRITUALES

TALLERES Y CONVIVENCIAS
MAR ADENTRO

REGIONALIZACIÓN

Consagración de 30 postulantes como Congregantes Marianos al cumplir 60 años de fundación.

Actividades Culturales
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2014 Retos
Ejercicios Espirituales Ignacianos

PRINCIPIO Y FUNDAMENTO MÓDULO DE ÉTICA

MAR ADENTRO

Precisar y fortalecer nuestro Principio 

y Fundamento Institucional 

Ignaciano, como una respuesta 

comunitaria de fe, a través de la 

Visión y la Misión Institucional de la 

Congregación. 

Construir una  propuesta   y estra-

tegias para optimizar  la enseñanza 

en el módulo de ética y desarrollo 

humano que cultive en nuestros  

estudiantes el espíritu ignaciano 

y los prepare para emprender el 

mundo laboral.

Consolidar el programa Mar Aden-

tro orientado a la Formación de 

Postulantes y Congregantes para 

vivir el Espíritu y lograr el sello de la 

Ignacianidad. 

Convivencia Estudiantes

Convivencia Empleados y Odontólogos

Actividad cultural estudiantesActividad cultural estudiantes

Ceremonia de Consagración
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nivel de satisfacción de estudiantes, la 

labor de acompañamiento espiritual 

porque da dimensión integral de 

la formación, el uso del internet 

como herramienta para divulgar 

los programas, el acompañamiento  

a estudiantes y docentes, la 

capacitación y fortalecimiento del 

equipo auditor y la mínima cantidad 

de quejas y reclamos.

RENOVACIÓN CALIDAD

Logramos la RENOVACIÓN al 

Sistema de Gestión de Calidad de 

la institución por parte de ICONTEC 

en las normas ISO 9001-2008, 

NTC 5555 de 2011 y la IQNET 

(internacional) cuyo alcance es 

“Diseño y desarrollo de planes 

de estudio en áreas de la salud y 

educación. Prestación de servicios de 

formación para el trabajo y desarrollo 

humano en áreas de la salud y 

educación”, así como las normas NTC 

5581 de 2011 para los programas 

de técnico laboral en formación 

y atención a la Primera infancia 

y NTC 5663 para los programas 

de técnico laboral de auxiliar en 

enfermería, auxiliar en salud oral, 

auxiliar en servicios farmacéuticos y 

administrativo en salud.

La conformidad y la eficacia del 

sistema de gestión se apoya en: el alto 

Obra Social
de Educación

PRINCIPALES INDICADORES 
DEL SISTEMA DE GESTIÓN 

DE CALIDAD

Indicador %

Deserción 3.14%

Desempeño del Egresado 90%

Egresados vinculados 
al sector productivo 55%

Satisfacción de estudiantes 
evaluada por el desempeño de 
los docentes

96,06%

Satisfacción de clientes 
convenio de práctica 96,27%

2013 Logros

FORMACIÓN TÉCNICA

514 alumnos matriculados 

en nuestros programas de 

Formación Técnica en las áreas 

de Salud y Educación mostrando 

un crecimiento del 15,7% con 

respecto al año anterior. 

EDUCACIÓN INFORMAL

546 alumnos matriculados en 

educación informal, en cursos en 

las áreas de belleza, confecciones, 

panadería, guarnición, cocina y  

masajes terapéuticos.

ALIANZA SENA

480 aprendices formados en 5 

programas de formación titulada 

(panadería, producción de calzado, 

mercadeo y ventas, Asistente 

administrativo) y  8 cursos de 

formación complementaria 

en alianza de ampliación  de 

cobertura con el SENA  por  valor 

de  $322.732.915 pesos.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

204

137

163 170
191 201

146
213

290
308

338

444

514

567

HISTORICO DE ESTUDIANTES MATRICULADOS
FORMACION TECNICA 

AÑOS 2001 A 2013 PROYEC 2014
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Mantener e implementar las 

oportunidades de mejora 

presentadas en la auditoría de 

renovación que tienen que ver con 

la infraestructura, las actividades 

de nivelación de los estudiantes, la 

evaluación del desempeño laboral 

de los egresados, los indicadores 

del proceso de convenios, la 

evaluación de desempeño de 

los empleados para alinear los 

objetivos individuales con la 

estrategia organizacional.

En cumplimiento de la 

normatividad  vigente ajustar los 

planes de estudio de las áreas 

de la salud para presentar a la 

Secretaria de Educación para 

la renovación de la licencia  y 

posterior concepto favorable de la 

comisión intersectorial de talento 

humano en salud. 

Remodelar  y mejorar la dotación 

de los ambientes de aprendizaje 

del área de laboratorio de 

enfermería para ajustarlos a los 

referentes de calidad.

Optimizar los ambientes de 

aprendizaje  de las áreas de 

panadería y cocina de acuerdo a 

las exigencias de nuestros aliados. 

Articular nuevos programas de 

formación con la media técnica 

y la educación superior para 

consolidar la cadena de formación 

asegurando el tránsito de los 

egresados de articulación hacia un 

nivel tecnológico.

Brindar al estudiante las 

herramientas necesarias para el 

desarrollo de habilidades para 

la planificación, la resolución de 

problemas y demás técnicas de 

estudio que favorecerán su propio 

proceso de aprendizaje.

NORMATIVIDAD

CALIDAD AMBIENTES DE APRENDIZAJE

REMODELACIÓN

CADENA DE FORMACIÓN

TÉCNICAS DE ESTUDIO

2014 Retos

Grado Estudiantes convenio de ampliación de cobertura con el SENA

Alumnos de Enfermería en prácticas



Grados de nuestros programas de Salud en Formación Técnica

Nuestro equipo de docentes

Graduandos del programa técnico Auxiliar en Primera Infancia
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620 estudiantes beneficiados con recursos  del 

Fondo de Acción Social, del Voluntariado Ser Más para 

Servir Mejor, recursos propios y bienestar SENA por 

valor de $48.892.542. ( Becas, descuentos, uniformes, 

transporte, refrigerios , atención en salud oral).

2.400 mercados entregados por el Voluntariado  

tradicional  a 100 adultos mayores residentes en Ciudad 

Norte.

FONDO DE
ACCIÓN SOCIAL

Implementación Plan Solidario “Dale la mano a un 

joven” por el Voluntariado “Ser Más para Servir 

Mejor”  para apoyar nuestros estudiantes en condición 

de vulnerabilidad. 

2014 Retos

2013 Logros

620 Estudiantes

Plan Solidario

2.400 Mercados Entregados

Voluntariado “Ser más para servir mejor“ con alumnos becados.“

Bingo organizado por el Voluntariado Ser más para servir mejor con el 

objetivo de recaudar fondos para los estudiantes más necesitados del 

nuestros programas de formación técnica. 

Apoyo  y seguimiento a estudiantes beneficiarios del Plan Padrino
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ALIANZAS ESTRATÉGICAS ATENCIÓN EXTRAMURAL BIENESTAR ESTUDIANTIL

Obra Social
Salud

Convenio con el SENA para la 

atención de los beneficiarios 

de los Servicios Médicos en el 

área de Odontología General 

y Especializada por valor de 

$52.000.000 pesos.

Convenio con la Dirección 

Sanidad del Hospital Militar  

para la prestación de servicios de 

Odontología especializada por 

valor de  $ 44.998.000 pesos.

2013 Logros

LOGRO

ACTIVIDADES
REALIZADAS EN 
ODONTOLOGIA Y

 SERVICIO MEDICO

25.644 197
LOGRO

APRENDICES SENA
EN PROGRAMA
SALUD ORAL

LOGRO

NIÑOS ATENDIDOS 
EN SALUD ORAL

130

130 niños y 35 adultos  atendidos 

extramuralmente  en salud oral 

en alianza con Petrosantander 

en Sabana de Torres por valor de 

$1.725.000 pesos.

197 aprendices del Sena 

participaron del Programa en 

Salud Oral realizado en la alianza 

con la obra social de educación 

para mejorar su calidad de vida por 

valor  $3.470.000 pesos.

Celebración Día del Odontólogo
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Diseñar y cumplir el Plan de 

Mejoramiento (Pamec) para lograr 

la habilitación por parte de la 

secretaria de salud departamental.

Obtener  la Certificación de 

Calidad por el ICONTEC del 

servicio de Odontología General y 

Especializada y el Centro Médico.

Dar apertura del servicio de Audio-

metría y Terapias para ampliar la 

cobertura en el centro médico.

Desarrollar el servicio de Implanto-

logía  y Laboratorio Dental.

Desarrollar un Modelo de Atención 

para que nuestros estudiantes se 

beneficien de los servicios de salud 

que ofrecemos. 

CERTIFICACIÓN CALIDAD

PLAN DE MEJORAMIENTO

AUDIOMETRÍA Y TERAPIAS

NUEVOS SERVICIOSMODELO DE ATENCIÓN

2014 Retos
Jornada de Salud Oral  Fe y Alegría en Girón

Jornada de Salud Oral  Fe y Alegría en Girón
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PROYECTO REGIONALIZACIÓN EMPRENDIMIENTO

TALLER PARA JÓVENES

GESTIÓN COMUNITARIA

MEJORA EMPLEABILIDAD

Promoción
Social

217 niños y niñas  fueron 

atendidos  extramuralmente  en 

el programa de Salud Oral del 

proyecto de regionalización en el 

Colegio Fe y Alegría de Ciudadela 

Nuevo Girón  con un aporte de la 

Congregación de $4.940.000 pesos.

2013 Logros

LOGRO

NIÑOS Y NIÑAS
ATENDIDOS EXTRA-

MURALMENTE

217 714
LOGRO

EXÁMENTES FÍSICOS 
PARA NIÑOS, NIÑAS Y 

ADOLESCENTES 

LOGRO

PERSONAS ATENDI-
DAS EN BRIGADAS

DE BELLEZA

500

36 madres cabeza de hogar de la 

Ciudadela Nuevo Girón   formadas 

en Producción y Comercialización  

de Arreglos Navideños en 

Porcelanicrom. Valor aporte 

$11.730.000 pesos.

52 adolescentes del Colegio Mario 

Morales de Ciudadela Nuevo Girón 

asistieron al Taller Conductas de 

autoprotección. (Proyecto piloto 

Regionalización).

Participación en  8 brigadas  

con los estudiantes de belleza, 

atendiendo un total de 500 

personas, en Rincón de Girón, 

Nuevo Girón, Villa Rosa, Centro 

Abastos, Centro Comunal Girón, 

Sol Mujer, Centro Vida Norte y en 

la sede de la Universidad Santo 

Tomás Sede de Floridablanca.

ATENCIÓN EXTRAMURAL

714 niños, niñas y adolescentes  

del Colegio San Pedro Claver  

participaron de los exámenes 

físicos promovidos por Asofamilia 

en alianza con la Congregación 

Mariana. 

DIPLOMADO GERIATRÍA

23 alumnos graduados en el 

Diplomado en Gerontología y 

Geriatría, Cuidado del adulto 

mayor  organizado en  alianza con 

la Fundación Albeiro Vargas. 

30 jóvenes y adultos vulnerables   

del barrio San  Martín en la comuna 

9 fueron formados en alianza con 

el SENA en el programa arreglos 

navideños nivel avanzado por valor 

de $8´853.760 pesos.

Formación a madres cabeza de hogar en la 

Ciudadela Nuevo Girón 
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INVERSIÓN EN FORMACIÓN

EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO

ACTIVIDADES SOCIALES

BENEFICIOS SOCIALES30 EMPLEADOS PLANTA

PROFESIONALES Y DOCENTES

La Institución invirtió  $6.377.226 

en formación al personal para el 

fortalecimiento espiritual y mejo-

ramiento de las competencias.

Fortalecer la Gestión de Talento 

humano para asegurar el 

cumplimiento del proceso, 

en el diseño y aplicación de la 

evaluación de desempeño y clima 

organizacional.

La Congregación benefició a su 

talento humano con actividades 

como ejercicios espirituales, cele-

bración de días clásicos, cumplea-

ños, aniversario de la Congregaci-

ón, fiesta de navidad  por valor de 

$36.350.000 pesos.

La Congregación Mariana otor-

gó préstamos por valor de 

$96.460.000 con el fin de aliviar 

necesidades eventuales, calami-

dades domésticas, educación, 

compra y mejoras  de vivienda del 

equipo de trabajo. 

La institución canceló la suma de 

$642 millones de pesos por con-

cepto de sueldos y gastos de per-

sonal. La Congregación Mariana 

contaba con una planta de 30 cola-

boradores al finalizar el 2013.

Durante el año se cancelaron $978 

millones, por concepto de honora-

rios a 25 profesionales en el área de 

salud, odontólogos y médicos y 36 

docentes en la formación técnica 

laboral y proyectos. 

Gestión de
Recursos 
Humanos

2013 Logros

2014 Retos

Entrega de condecoraciones a nuestros empleados por años de servicios
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Participación activa
en eventos gremiales

Participación activa en organizaciones de la Sociedad 

Civil como la Federación Santandereana de ONG, 

Confederación Colombiana de ONG, Comité de 

Educación Expo Gestión, Comité de Normalización 

en Calidad  del Ministerio de Educación, Comité 

Departamental de Coperación internacional. 

Participación proyecto piloto 
de Regionalización y RAIF

Participar activamente en el Proyecto Piloto de 

Regionalización y de la RAIF en la frontera Colombo 

Venezolana de la Compañía de Jesús.  

Incrementar las
alianzas estratégicas

Incrementar las alianzas estratégicas con actores 

públicos y privados  y  promover el trabajo en red  en 

especial con el SENA para la formación  de jóvenes en 

situación de vulnerabilidad y  acceso a los  servicios de 

salud a los más necesitados.

Alianzas
Estratégicas

Participación en Foro ONG‘S

Región Apostólica Interprovincial en la Frontera - RAIF
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Visita Padre General Adolfo Nicolás S.J. a la Congregación Mariana de 
Medellín.

Asistencia de los miembros de la Junta de Gobierno y compañeros de las 
obras Jesuitas en Santander  al Encuentro Mundial de ex-alumnos Jesuitas 
en Medellín, Colombia.

Grado aprendices en ampliación de cobertura con el SENA

Visita a la Congregación del Padre Arturo Sosa 
S.J. y Jesuitas del Táchira, Venezuela

Visita alumnos de 11 grado del colegio Mario Morales 
Delgado concesión Fé y Alegría de la Ciudadela Nuevo 
Girón para Jornada de orientación profesional.

1953. Los componentes de este grupo son los 
socios fundadores de la Congregación Mariana 
de Bucaramanga y algunos concurrentes a 
la reunión efectuada en su sede, en la fecha 
indicada. 

De pie: Benito Duarte Álvarez, J. David Castillo 
G.. Álvaro Ortiz V., Higinio Meneses, Jesús 
Ramírez L., José J. Amaya (exgobernador), 
Francisco Calderón (exgobernador). 

Sentados: Padre Trino Miguel Serrano, 
Monseñor Héctor Rueda Hernández,  
padre Camilo Tapias Silva, padre Valdivieso,  
Dr. Pardo, exgerente Agustín Codazzi.

(Cortesía de J. David Castillo G.)
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RESULTADO POSITIVO INFRAESTRUCTURA PRESUPUESTO INGRESOS

GESTIÓN DE MERCADEOIMPLEMENTACIÓN NIIF

SOSTENIBILIDAD

INVERSIÓN EN ACTIVOS

MEJORAR PLANTA FÍSICA

Aumento en  el excedente  a 

diciembre del 2013 alcanzando un 

resultado positivo de $161.682.602, 

superior al año 2012 en $80.215.101, 

equivalente al 98,46%, logrando un 

margen de rentabilidad del 6,39%.

Definir  Proyecto Arquitectónico  

dado el crecimiento exponencial 

en  el número de estudiantes en el 

área de educación y  las exigencias 

de la normatividad en  las áreas de 

salud y educación.

El presupuesto ingresos a ejecutar 

para el 2014 asciende a la suma 

de $2.731.747.207 y los  egresos  

presupuestados  a $ 2.544.731.530 

para un excedente de $187.015.677

Mejorar las comunicaciones 

internas y externas rediseñando 

la página web, boletín La Congre, 

y promoviendo el uso de las 

redes sociales para la gestión de 

mercadeo institucional.    

Adquirir un nuevo  Sistema 

de información contable y dar 

cumplimiento a la Normatividad 

vigente para la implementación de 

las NIIF normas internacionales de 

auditoría.

Consolidación de nuestra 

estructura financiera para asegurar 

la sostenibilidad de Nuestra 

institución. 

Inversión en activos fijos por valor 

de $51.466.803, representados 

en maquinaria y equipo, equipos 

de computación y comunicación, 

muebles y enseres

Mejoras a la planta física  por 

valor de $19.461.500 (Oratorio, 

adecuación almacén y oficina 

representante legal, taller de 

calzado).

Gestión
Financiera

2013 Logros 2014 Retos

Grupo de auditores internos
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Bucaramanga, Febrero 24 de 2014

Señores

ASAMBLEA GENERAL

CONGREGACION MARIANA CLAVER

Ciudad

Apreciados Señores:

Estoy presentando a Ustedes el Informe de Revisoría Fiscal correspondiente a las actividades de CONGREGACION 

MARIANA CLAVER durante el año 2013, para dar cumplimiento a las obligaciones legales y estatutarias.

En el desempeño de mi función de Revisoría Fiscal, he solicitado y obtenido de CONGREGACION MARIANA CLAVER, 

las informaciones necesarias y se han seguido los procedimientos aconsejados por la técnica de la interventoría de 

cuentas.  Se han ejecutado pruebas de cumplimiento en las diferentes áreas, revisión y verificación financiera medi-

ante pruebas selectivas.

En mi opinión, los Estados Financieros básicos a 31 de diciembre de 2013, comparativos con 2012 fielmente tomados 

de los libros, reclasificados para fines comparativos y adjuntos a este informe,  presentan razonablemente la situación 

financiera de la Institución, al 31 de diciembre de 2013, los resultados de sus operaciones y los cambios en su situ-

ación financiera, el movimiento del efectivo y los cambios en el patrimonio por el año terminado en esta fecha, de 

conformidad con las normas contables de aceptación general en Colombia, aplicadas uniformemente.

La Institución ha llevado su contabilidad conforme a normas legales y a técnicas contables. La entidad ha cumplido 

con las normas establecidas por el sistema de seguridad social, los aportes parafiscales se han contabilizado y pagado 

oportunamente. Las operaciones registradas en los libros y los actos de los administradores se ajustan a la ley, los 

estatutos, las decisiones de la Asamblea y Junta Directiva; la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los 

libros se llevan y conservan debidamente y se han observado medidas adecuadas de control interno y de conservaci-

ón y custodia de los bienes de la Institución o de terceros en su poder.

El Informe de Gestión ha sido preparado por la Gerencia con el propósito de facilitar análisis adicionales y dar cumpli-

miento a disposiciones legales, está presentado razonablemente y se ha dado cumplimiento a las normas sobre pro-

piedad intelectual y derechos de autor.

CLARA ISABEL GARCIA TORRES

Revisor Fiscal

T.P 13594-T

Dictamen del
Revisor Fiscal
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DISPONIBLE
$224.748

8%

INVERSIONES
$520.074

18%

DEUDORES
$184.443

6%
PROP PLANTA Y 

EQUIPO
$1.564.821

54%

INTANGIBLES
$19.371

1%

DIFERIDOS
$105.473

4%

OTROS ACTIVOS
$4.383

0%

VALORIZACIONES
$256.122

9%

ACTIVOS A DICIEMBRE 31 DE 2013
(en miles de pesos)

PROVEEDORES
39.506

15%

CUENTAS POR 
PAGAR
$79.283

30%

IMPTOS, GRAVAM
$3.798

2%

OBLIGACIONES 
LABORALES

47.457
18%

PASIVOS EST. Y 
PROVISIONES

$715
0%

PASIVO DIFERIDO
71.150

27%

INGRESOS REC. PARA 
TERCEROS

20.664
8%

PASIVOS A DICIEMBRE 31 DE 2013
(en miles de pesos)

FONDO SOCIAL
$1.014.637

39%

RESULTADO 
EJERCICIOS 

ANTER.
$1.184.420

45%

RESULTADO 
PRESENTE 
EJERCICIO
$161.683

6%

VALORIZACIONES
$256.122

10%

PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2013
(en miles de pesos)
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SERVICIO MEDICO
$96.613

4%

ODONTOLOGIA
890.266

38%

FORMACION  
TECNICA
$471.994

20%

FORMACION 
LABORAL
$115.806

5%

PROYECT  
ESPECIALES

$282.751
12%

PARQUEADERO
$27.251

1%

NO OPERACIONALES
$11.076

0%

GASTOS OPERAC DE 
ADMON
$264.638

11%
GASTOS COMUNES

$209.351
9%

EGRESOS A DICIEMBRE 31 DE 2013
(en miles de pesos)

BANCO CAJA 
SOCIAL  CDT

360 d
$52.866.321

10%

SERFINCO 
Cartera 

colectiva 30 d
$466.804.929

90%

OTRAS: 
Círculo de viajes, 

Comultrasa
$402.884

0%

INVERSIONES A DICIEMBRE 31 DE 2013

SERVICIO MEDICO
$123.318

5%

ODONTOLOGIA
$1.167.283

46%

FORMACION TECNICA
$643.533

25%

FORMACION LABORAL
$118.220

5%

PROYECT  ESPECIALES
$322.783

13%

PARQUEADERO
$62.733

2%

NO OPERACIONALES
$93.557

4%

INGRESOS A DICIEMBRE 31 DE 2013
(en miles de pesos)
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1998 1999 2000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

-$ 37.254.008 

-$ 74.212.723 

-$ 41.389.085 

$ 2.638.783 

$ 34.225.611 

$ 178.224.760 

$ 266.964.609 
$ 288.935.477 

$ 62.793.434 

$ 96.979.674 

$ 98.161.081 

$ 67.818.716 

$ 83.825.887 

$ 103.319.259 

$ 81.467.501 

$ 161.682.602 

CONGREGACION MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA                                           
COMPARATIVO DE RESULTADO FINAL AÑOS 1998  A 2013

1998 1999
2000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

23.639.216 
33.262.096 

-9.748.966 

31.525.176 

166.870.359 166.326.236 

95.429.603 
109.258.145 

-155.445.158 

76.908.020 

62.168.935 

11.659.197 

96.051.708 

59.985.157 

11.364.626 

153.649.585 

CONGREGACION MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA                                         
COMPARATIVO VARIACION CAPITAL DE TRABAJO AÑOS 1998 A 2013
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La información financiera presentada es propia de la CONGREGACION MARIANA DE CLAVER BUCARAMANGA y no 

pertenece a ningún grupo económico.								      

								      

					     2013		  2012		  VARIACION	 %

					     $		  $

ACTIVOS 

CORRIENTES								      

								      

Disponible                     		  Nota 2	  224.748 	  135.458 		   89.290 		  65,92

Inversiones                   		  Nota 3	  520.074 	  476.596 		   43.478 		  9,12

Deudores                      		  Nota 4	  184.443 	  142.991 		   41.452 		  28,99

Total Activo Corriente			    929.265 	  755.045 		   174.220 	 23,07

 								      

FIJOS

								      

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO								      

  Terrenos				    324.326 		  324.326 		   -   		  0,00

  Construcc y Edificaciones			  836.278 		  815.595 		   20.683 		  2,54

  Maquinaria y Equipo			   513.714 		  498.272 		   15.442 		  3,10

  Equipo de Oficina			   381.757 		  364.342 		   17.415 	    	 4,78

  Equipo de Computac y comunic.		  186.742 		 176.506 		  	 10.236 		  5,80

  Equipo Médico Científico		  	 132.897 		  124.523 		   8.374 		  6,72

  Depreciación Acumulada		  	 (810.893)	 (766.222)		   (44.671)		 5,83

 Total Activos Fijos		   	 1.564.821 	 1.537.342 		   27.479 		 1,79

								      

INTANGIBLES		  Nota 5	  	 19.371 		  25.913 			    (6.542)		  -25,25

								      

DIFERIDOS                   	 Nota 6	  	 105.473 	 129.085 		  (23.612)	 -18,29

								      

OTROS ACTIVOS		  		  4.383 		  4.383 			    -   		  0,00

								      

 VALORIZACIONES		   	 256.122 	 256.122 		   -   		  0,00

								      

TOTAL ACTIVOS		  		  2.879.435 	 2.707.890 		   171.545 	 6,34

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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						      2013	  	 2012	  	 VARIACION	 %

						      $		  $				  

PASIVO Y PATRIMONIO								      

								      

CORRIENTES	 							     

								      

Proveedores		   			   39.506 		   47.816 		  (8.310)		  -17,38

Cuentas por pagar			    	 79.283 		   64.020 		  15.263 		  23,84

Impuestos, grávamenes y tasas		   	 3.798 		   1.402 		  2.396 		  170,90

Obligaciones Laborales    		  Nota 7	  	 47.457 		   38.277 		  9.180 		  23,98

Pasivos estimados y provisiones		   	 715 		   446 		  269 		  60,31

Diferidos                                		  Nota 8	  	 71.150 		   69.377 		  1.773 		  2,56

Total Pasivo Corriente				    241.909 	 221.338 	 20.571 		  9,29

								      

NO CORRIENTE								      

								      

OTROS PASIVOS           								      

Ingresos recibidos para terceros		   	 20.664 		   10.759 		  9.905 		  92,06

								      

TOTAL PASIVO					     262.573 	 232.097 	 30.476 		  13,13

								      

PATRIMONIO	 							     

								      

Fondo Social					     1.014.637 	 1.014.637 	 -   		  0,00

Resultado de ejerc. anteriores		   	 1.184.420 	 1.123.567 	 60.853 		  5,42

Resultado presente ejercicio			   161.683 		  81.467 		  80.216 		  98,46

Superavit por valorización		  		  256.122 	 	  256.122 	 -   		  0,00

								      

TOTAL PATRIMONIO		   		  2.616.862 	 2.475.793 	 141.069 	 5,70

								      

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		   	 2.879.435 	 2.707.890 	 171.545 	 6,34

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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La información financiera presentada es propia de la CONGREGACION MARIANA DE CLAVER BUCARAMANGA y no 

pertenece a ningún grupo económico.

						      2013	  	 2012	  	 VARIACION	 %

						      $		  $				  

							     

INGRESOS                    	 Nota 9							     

								      

OPERACIONALES		  			   2.375.138 	  2.063.647 	 311.491 		 15,09

NO  OPERACIONALES		   		  156.290 	 	 152.911 		 3.379 		  2,21

 TOTAL INGRESOS				    2.531.428 	 2.216.558 	 314.870 	 14,21

								      

EGRESOS                        	 Nota 10							    

								      

OPERACIONALES		  			   2.337.207 	 2.096.861	 240.346 		 11,46

NO OPERACIONALES		   		  32.538 		  38.230 		  (5.692)		  -14,89

TOTAL EGRESOS		  			   2.369.745 	 2.135.091 	 234.654 	 10,99

								      

EXCEDENTE		   			   161.683 	 81.467 		   80.216 		 98,46

								      

EXCEDENTE  NETO		   		  161.683 	 81.467 		   80.216 		 98,46

								      

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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							       2013	  		  2012	  			 

							       $			   $

RECURSOS PROVISTOS			 

  Excedentes del Ejercicio	  				    161.683 		  	 81.467 

  Ajuste a Utilidades de ejercicios anteriores	  		  (20.613)		   	 (14.999)

  Depreciación acumulada	 				    44.671 			   36.672 

 TOTAL RECURSOS PROVISTOS	  			   185.741 		   103.140 

RECURSOS APLICADOS			 

  Aumento en:			 

  Maquinaria y equipo	  				    15.442			   10.848 

  Equipo de Oficina	  				    17.415			   13.121 

  Equipo de Computación y comunicación	  		  10.236 		   	 12.780 

  Equipo Médico Científico	 				    8.374 		   	 33.623 

  Construcciones y edificaciones	  			   20.684 		   	 3.683 

  Intangibles	  					     (6.542)		   	 (6.329)

  Diferidos	  					     (23.612)		   	 31.075 

  Ingresos Rec.para Terceros	  			   (9.905)		   	 (7.026)

 TOTAL RECURSOS APLICADOS	  			   32.092 			   91.775 

			 

AUMENTO CAPITAL DE TRABAJO	 			   153.649 		  11.365 

			 

                                                      		  CAPITAL  DE  TRABAJO

			 

							       2013	  		  2012

	  						      $	  		   $ 

ACTIVO CORRIENTE					     929.265 		  	 755.045 

PASIVO CORRIENTE	  				    241.909 		  	 221.338 

CAPITAL DE TRABAJO	  				    687.356 		   533.707 

AUMENTO DEL CAPITAL			    					     153.649 

SUMAS IGUALES	  				    687.356 		   687.356 

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
ESTADO COMPARATIVO DE CAMBIOS

EN LA SITUACIÓN FINANCIERA
A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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								        2013	  		  2012	  		

								        $			   $

RECURSOS  FINANCIEROS GENERADOS POR:			 

  Excedentes del Ejercicio	  					     161.683 		  	 81.467 

  Menos: cargos créditos que no afectaron el capital de trabajo	 (20.613)			   (14.999)

  Depreciación acumulada	 					     44.671 		   	 36.672 

CAPITAL DE TRABAJO GENER. POR OPERACIONES DEL EJERCICIO	 185.741 		   103.140 

TOTAL   RECURSOS GENERADOS	  				    185.741 		   103.140 

			 

  Aumento en:			 

  Maquinaria y equipo	  					     15.442 		   	 10.848 

  Equipo de Oficina	  					     17.415 		   	 13.121 

  Equipo de Computación y comunicación	  			   10.236 			    12.780 

  Equipo Médico Científico	 					     8.374 			    33.623 

  Construcciones y edificaciones	  				    20.684 			    3.683 

  Intangibles	  						      (6.542)		   	 (6.329)

  Diferidos							       (23.612)		   	 31.075 

  Ingresos Rec.para Tercers	 					     (9.905)		   	 (7.026)

 TOTAL RECURSOS  FINANCIEROS APLICADOS	  		  32.092 		   	 91.775 

			 

AUMENTO CAPITAL DE TRABAJO	 				    153.649 		   11.365 

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
ESTADO COMPARATIVO DE CAMBIOS

EN LA SITUACIÓN FINANCIERA
A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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						      SALDO A		  AUMENTOS O		  SALDO A

						      DIC/31/12		  DISMINUCIONES	 DIC/31/13

						      $			   $			   $		

			 

REVALORIZACION DE PATRIMONIO	 		  1.014.637 		   (1.014.637)		   -   

					   

FONDO SOCIAL	  				    -   		   	 1.014.637 		   1.014.637 

					   

RESULTADOS  EJERC. ANTERIORES	  		  1.123.567 		   60.853 		   	 1.184.420 

					   

UTILIDAD DEL EJERCICIO	  			   81.467 		   	 80.216 		   	 161.683 

					   

SUPERAVIT POR VALORIZACION	  		  256.122 				    		  256.122 

					   

	  					     2.475.793 		   141.069 		  2.616.862 

MARIO MANTILLA NOUGUES		  CLARA ISABEL GARCIA TORRES		  CLAUDIA VICTORIA DÍAZ

Representante Legal			   Revisor Fiscal				    Contadora

					     T.P 13594-T				    T.P.44828-T

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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						      		  2013	  		  2012

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN					     $	  		  $

 FONDOS RECIBIDOS:				  

 RESULTADO DEL EJERCICIO		   			   161.683 		  	 81.467 

 PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO		   		  (20.613)		   	 (14.999)

EFECTIVO NETO DE RESULTADOS					     $ 141.070 		  $ 66.468 

				  

FUENTES				  

AUMENTO EN DEUDORES		  				    (41.452)		

DISMINUCIÓN EN DEUDORES				     				    19.540 

AUMENTO EN PROVEEDORES				     				    7.740 

DISMINUCIÓN EN PROVEEDORES		   			   (8.310)		

AUMENTO EN  CUENTAS POR PAGAR		   					     15.262 		

DISMINUCIÓN EN  CUENTAS POR PAGAR				     			   (36.816)

AUMENTO EN OBLIGACIONES LABORALES		   					     9.181 		

DISMINUCIÓN EN OBLIGACIONES LABORALES						      (1.356)

AUMENTO EN ING. RECIBIDOS PARA TERCEROS		   	 9.905 		   	 7.026 

AUMENTO EN IMP. GRAV Y TASAS		   			   2.396 			   425 

AUMENTO  EN PASIV EST. Y PROVISIONES		   		  268 		

DISMINUCIÓN EN PASIV EST. Y PROVISIONES						      (3.292)

AUMENTO EN PASIVOS DIFERIDOS		   			   1.773 			    15.058 

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES				  

 DE OPERACIÓN  						       $ 130.093 		  $ 74.793 

				  

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				  

AUMENTO EN PROP, PLANTA Y EQUIPO		   		  (27.479)			   (37.382)

DISMINUCION EN INTANGIBLES		   			   6.542 		   	 6.329 

AUMENTO EN ACTIVOS DIFERIDOS								       (31.076)

DISMINUCIÓN EN ACTIVOS DIFERIDOS				    23.612 		

AUMENTO  EN INVERSIONES		   			   (43.478)		   	 (154.411)

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES				  

DE INVERSIÓN 				     			   $ -40.803 		   $ -216.540 

				  

SALDO EFECTIVO DE LA OPERACIÓN 			    	 $ 89.290 		   $ -141.747 

				  

EFECTIVO INICIAL 		   				    135.458 		   277.205 

EFECTIVO AL FINALIZAR 		   			   $ 224.748 		   $ 135.458 

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2013 Y 2012  (en miles de pesos)
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La información financiera presentada es propia de la CONGREGACION MARIANA DE CLAVER BUCARAMANGA y no 

pertenece a ningún grupo económico.					   

					   

NOTA  1:    ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL					   

La entidad  “CONGREGACION MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA“  fue creada  con  Personería Jurídica reconocida 

mediante resolución No. 046 del 9 de septiembre de 1953, expedida por la Gobernación de Santander, constituida 

jurídicamente  como una entidad sin ánimo de lucro, cuyo domicilio es la ciudad de Bucaramanga, Departamento de 

Santander, República de Colombia.  Conformada por laicos y laicas católicos unidos bajo la tutela  y orientación de la 

Compañía  de Jesús, cuyo fin y caracterísisticas, sentido eclesial, vínculo comunitario, vida apostólica  y unión con nu-

estra señora, busca para sus miembros crecer en la vivencia y compromiso de su fé y promover a los más necesitados 

desde los servicios de salud y educación.                                                                                 					   

MISION: El centro de Servicios de la Congregacion Mariana, quiere prestar  servicios de salud (odontología, Medicina, 

laboratorio clinico,fisioterapia) y de educacion para el trabajo y el desarrollo humano, a las personas mas necesitadas 

de la ciudad y del departamento con el ánimo de colaborarles  en mejorar su calidad de vida.				  

	

NOTA 2:   DISPONIBLE:  Registra los valores recibidos en caja y bancos por la entidad en desarrollo de sus operacio-

nes, en dinero en efectivo y en cheques,  asi como los fondos disponibles en cuentas bancarias y entidades financieras 

de la ciudad, sobre los cuales no pesa ningura restricción, compuesto de la siguiente manera:

2013 2012 VARIACION

CUENTAS CORRIENTES

Banco  Davivienda  6.120  352  5.768 

CUENTAS DE AHORRO

Banco de Bogotá  2.800  6.742  (3.942)

Bancolombia  53.043  54.230  (1.187)

Caja Social  4392  92.437  14.531  77.906 

Caja Social  9262  309  36.771  (36.462)

Caja Social  9280  289  -    289 

Caja Social -cta recaudadora  7.759  222  7.537 

Coopfuturo  55  55  -   

Financiera Coomultrasan  54.326  16.020  38.306 

CAJA

Caja General  4.079  4.054  25 

Caja Menor Administración  2.000  1.000  1.000 

Caja para sencillo  1.000  1.000  -   

Cajas base sencillo cada área  530  480  50 

TOTAL DISPONIBLE  224.747  135.457  89.290 

CONGREGACIÓN MARIANA CLAVER - BUCARAMANGA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AÑOS 2013 y 2012  (en miles de pesos)
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NOTA  3:  INVERSIONES: Registra los saldos de las cuentas de inversiones temporales a Diciembre 31 de 2013, realiz-

adas con criterio de seguridad, liquidez y rentabilidad en entidades financieras en el mercado primario y secundario.

NOTA 4:  DEUDORES: Registra los derechos pendientes de cobro a  Diciembre 31 de 2013.  El valor que aparece  a 

nombre  de Congregación Mariana - Formación Técnica y Formación Laboral, corresponde al saldo de los créditos que 

se les otorgó  a los estudiantes de formación técnica durante el año 2013, y cartera de años anteriores.

INVERSIONES 2013 2012 VARIACION

SERFINCO - CAJA 

SOCIAL: Cartera 

Colectiva y CDT

 519.671  474.917  44.754 

Coomultrasan y 

Círculo de Viajes

 403  1.679  (1.276)

TOTAL INVERSIONES  520.074  476.596  43.478 

2013 2012 VARIACION

DEUDORES CLIENTES 

Clientes- Formación Técnica  27.978  24.805  3.173 

Clientes- Formación Laboral  -    1.623  (1.623)

Coopfuturo  1.266  1.266  -   

Deudores de menores cuantías  545  348  197 

Porvenir  152  152  -   

Positiva  3.900  3.554  346 

Humana Vivir E.P.S  278  278  -   

Odontovida  120  -    120 

Comfenalco  118  -    118 

Comfenalco E.P.S.  1.559  343  1.216 

Nueva E.P.S  -    111  (111)

Lincoln Antar Acevedo  220  220  -   

Alfagres S.A  165  149  16 

Asociación Fabricantes de Calzado ASFACAB  4.200  2.400  1.800 

ASODESI Visión Mundial  147  147  -   

C.I.T  5.322  -    5.322 

Direccion General de Sanidad Militar  276  -    276 

Saludcoop S.A.  148  -    148 

Petrosantander LTDA  1.725  4.240  (2.515)

Corporacion Crecer y Avanzar  125  -    125 

Universidad Distrital Francisco  124  -    124 

Rafael Reyes  385  -    385 

Refugio Social  2.261  2.261  -   

Sena  4.339  -    4.339 

Elsa Marina García Rangel  284  284  -   

Laboratorio RVG  500  1.475  (975)

Sub- total Deudores Clientes  56.137  43.656  12.481 
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2013 2012 VARIACIÓN

DEUDORES CLIENTES

Anticipos a Contratistas y Proveedores

Diego Alejandro González Busto  -    1.350  (1.350)

Nelly Carrillo Quintana  600  600  -   

Edwin Raul Bautista Ferreira  -    817  (817)

Jeison Enrique Sánchez  -    1.250  (1.250)

Telefónica Moviles Colombia  802  802  -   

Luz Stella Lizcano  -    2.798  (2.798)

Pilar Alexandra Puerto García  -    750  (750)

Liceth Patricia  Vargas Orduz  3.375  -    3.375 

Anticipos Menor Cuantía  621  392  229 

Total Anticipos  5.398  8.759  (3.361)

2013 2012 VARIACION

Anticipo de Impuestos y contribuciones o saldos a favor   

Impuesto de Industria y Comercio Retenido  2.227  824  1.403 

Total Anticipos  2.227  824  1.403 

Empleados 

Ana Lidia Carreño  8.419  2.616  5.803 

Clara Inés Balaguera  -    423  (423)

Claudia Victoria Díaz Ballesteros  11.445  7.328  4.117 

Claudia E. Moreno Luna  12.301  440  11.861 

Elsa Gil Durán  4.966  2.878  2.088 

Elvia Hererra Herrera  831  1.154  (323)

Evila Camargo Marín  1.332  859  473 

Fanny Milena Galvis  -    400  (400)

Ilse Sánchez Arciniegas  155  460  (305)

Katherine Santos Rodríguez  2.236  -    2.236 

Ludy Janeth Toloza  108  536  (428)

Luis Fernando Durán Chacón  33.082  33.498  (416)

Maria Oliva Vargas  466  711  (245)

Maryluz Arenas Plata  1.455  815  640 

Melba Aristelia Cubides  2.688  3.400  (712)

Nohora Judith Martínez  2.890  6.585  (3.695)

Sandra Liliana CalderónJaimes  4.656  840  3.816 

Sandra Liliana Rodríguez  1.870  794  1.076 

Adriana Vega Martínez  5.143  -    5.143 

Yazmin Chaparro Duarte  862  2.157  (1.295)

Yineth Eliana Telles Ariza  2.331  1.108  1.223 

Empleados Menor cuantía  702  202  500 

Total Empleados  97.938  67.204  30.734 
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2013 2012 VARIACION

Anticipo de Impuestos y contribuciones o saldos a favor  

Deudores Varios

Claudia Rocío Polo  778  624  154 

Diana Marcela Parra Sierra  3.375  1.837  1.538 

Eidy Rubiela Ardila Rueda  397  -    397 

Julio Cesar Vera Castillo  2.568  -   

María Ema Almeida Manrique  7.627  7.627  -   

Mario Mantilla Nougues  3.623  3.046  577 

Marcela Otero  183  2.282  (2.099)

Marinella  Rojas Fino  -    1.427  (1.427)

María Teresa Santos Rueda  -    2.261  (2.261)

Martha Yaneth Vera Villamizar  3.366  -    3.366 

Yolima Cruz  470  3.003  (2.533)

Deudores de menor cuantía  356  441  (85)

Total Deudores Varios  22.743  22.548  195 

TOTAL DEUDORES  184.443  142.991  41.452 

2013 2012 VARIACION

Administración- Contabilidad- Nómina 8.071 9.934  (1.863)

Educación- Manager School 5.179 8.011  (2.832)

Salud- Manager Odontology 5.852 7.648  (1.796)

Parqueadero 269 320  (51)

TOTAL INTANGIBLES  19.371  25.913  (6.542)

2013 2012 VARIACION

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Honorarios  8.295  13.785  (5.490)

Seguros y Fianzas  2.058  2.071  (13)

Gastos de menor cuantía  -    -    -   

Pasajes aéreos  2.917  6.509  (3.592)

Mantenimiento Equipos  930  (930)

Capacitacion al Personal  2.116  2.153  (37)

Total Gastos Pagados por anticipados  15.386  25.448  (10.062)

NOTA 5:  INTANGIBLES: Se registra  el  valor  correspondiente a  las licencias  de los diferentes software adquiridos  

durante el año 2013 y anteriores

NOTA 6:  DIFERIDOS: Se registran los valores correspondientes a las existencias de  materiales, papelería, folletos de 

publicidad y elementos de aseo cuyo consumo se va a hacer efectivo en el transcurso del año 2014; y lo correspon-

diente a los seguros de activos fijos que igualmente cubren el período 2014.
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Cargos Diferidos 2013 2012 VARIACION

Remodelaciones  825  -    825 

Útiles, papelería y fotocopias  13.367  12.661  706 

Publicidad, propaganda y promoción  6.444  13.472  (7.028)

Elementos de aseo  11.075  8.528  2.547 

Dotación y suministro a trabajadores  -    -    -   

Dotación a profesionales y docentes  -    47  (47)

Materiales Odontología  31.286  31.220  66 

Materiales Ortodoncia  1.503  1.680  (177)

Materiales Odontopediatría  6.958  6.958  -   

Materiales Servicio Médico  196  299  (103)

Materiales Jovenes  en Acción  7.222  17.414  (10.192)

Materiales proyectos especiales  11.211  11.358  (147)

Total Cargos Diferidos  90.087  103.637  (14.375)

TOTAL DIFERIDOS  105.473  129.085  (23.612)

2013 2012 VARIACION

Cesantías  consolidadas  23.891  25.320  (1.429)

Intereses sobre cesantías por pagar  2.826  2.968  (142)

Vacacaciones consolidadas  20.740  9.989  10.751 

TOTAL OBLIG. LABORALES  47.457  38.277  9.180 

2013 2012 VARIACION

INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO

Inscripciones  I semestre 2014  1.440  620  820 

Matrículas I semestre  2014  68.470  68.445  25 

Derechos de grado  -    150  (150)

Otros: Salud  1.240  161  1.079 

TOTALES  71.150  69.376  1.774 

NOTA 7:  OBLIGACIONES LABORALES: Registra las  cesantias consolidadas, intereses sobre cesantias y vacaciones 

por pagar, que serán  cancelados  durante el año 2014.

NOTA 8:  PASIVOS DIFERIDOS: Registra el valor de los ingresos por inscripciones y matrículas, recibidos a estudiantes  

para el I semestre del año 2014, los cuales serán  causados en el período correspondiente. 
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2013 2012 VARIACION

OPERACIONALES

Salud  1.290.602  1.288.958  1.644 

Educación  761.754  565.915  195.839 

Proyectos Especiales  322.783  208.774  114.009 

Parqueadero  62.733  51.274  11.459 

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES  2.437.872  2.114.921  322.951 

NO OPERACIONALES

Financieros  32.922  32.726  196 

Arrendamientos  18.753  9.170  9.583 

Recuperaciones  12.880  39.210  (26.330)

Indemnizaciones  15.300  -    15.300 

Diversos  13.701  20.531  (6.830)

TOTAL INGR. NO OPERACIONALES  93.556  101.637  (8.081)

2013 2012 VARIACION

OPERACIONALES  

DE ADMINISTRACION  Y COMUNES  473.989  429.227  44.762 

OPERACIONALES DE VENTAS

Salud  983.273  989.282  (6.009)

Educación  569.943  428.481  141.462 

Proyectos Especiales  282.751  225.050  57.701 

Parqueadero  27.251  24.821  2.430 

TOTAL EGRESOS OPERAC.VENTAS  1.863.218  1.667.634  195.584 

TOTAL EGRESOS OPERACIONALES  2.337.207  2.096.861  240.346 

NO OPERACIONALES

Financieros  32.538  38.229  (5.691)

TOTAL EGRESOS NO OPERACIONALES  32.538  38.229  (5.691)

NOTA 10:  EGRESOS: Registra los gastos ocasionados por concepto de pagos de nómina, así como los gastos ocurri-

dos y/o causados por concepto de funciones administrativas generales y de funcionamiento propias del objeto social.  

Los gastos no operacionales comprenden las sumas pagadas y/o causadas por gastos no relacionados directamente 

con el objeto social como son: gastos bancarios, comisiones, descuentos, gravamen financiero entre otros.




